Prefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do Sul

Estado do ParanáEstado do ParanáEstado do ParanáEstado do Paraná
Praça Alípio Domingues, nº. 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-8500 – CNPJ 77.001.329/0001-00
www.piraidosul.pr.gov.br E-mail:

controleinterno@piraidosul.pr.gov.br

 1

DECRETO Nº 103/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no
Orçamento Geral com inclusão
Sincronizada no PPA, LDO e LOA e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, e;
Considerando a Lei nº 1816, de 13 de julho de 2011;

D E C R E T A:

Art.1º  Abre no ORÇAMENTO GERAL com inclusão sincronizada no PPA, LDO e LOA do

Município, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.278.355,70 (um milhão, duzentos e
setenta e oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos), destinados a
suplementar dotações já autorizadas no orçamento 2011 com Recursos do Superávit financeiro de
exercícios anteriores, nas seguintes dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDENCIA
03.01 Departamento de Administração
041220001.2.011000 Manutenção Dpto. de Administraçã o e Previdência....R$ 201.084,01
 3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte: 43603 FDU - Implantação Corpo Bombeiros.......................................R$ 325,06
 Fonte: 33734 – CONVENIO OGU PRONAF AFEM 2004.........................R$ 26.252,48
 Fonte: 033763 Convênio (104 FIA 2008 - exercícios anteriores)................R$ 4.940,45
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 03510 Taxas - Exercício Poder de Polícia (Ex. Anterior).............R$ 154.552,46
 Fonte: 03511 - Taxas de Prestação de Serviços (exercícios anteriores)............R$ 15.013,56

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01.01 Departamento Municipal de Educação
123610012.2.012001 Manutenção Atividades da Educaçã o Básica.............R$ 121.212,91
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 03104 – Educação/25% sobre impostos (Ex. Anterior)....................R$ 2.072,64
 Fonte: 3107 FNDE Salários Educação (Exercícios Anteriores)................R$ 86.632,88
 Fonte: 33110 FNDE Dinheiro D. Escola (Exercícios Anteriores)................R$ 1.575,06
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 03103 Educ.5%s/transferências constitucionais (Ex.Ant.).............R$ 15.032,33
 Fonte: 03104 – Educação/25% sobre impostos (Ex. Anterior)...........................R$ 10.000,00

Fonte: 3107 FNDE Salários Educação (Exercícios Anteriores)............................R$ 5.900,00
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Escolar ...............................R$ 14.979,62
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33115 FNDE Convenio Transp Escolar Federal – Ex Anteriores............R$ 14.979,62
123610043.2.014000 Manutenção da Merenda Escolar... ..........................................R$ 24.652,05
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte: 33116 Conv FNDE PNAC Progr. Nac. Alm. Escolar (Ex Ant.)................R$ 3,64
 Fonte: 33118 – Conv.FNDE MEC PNAE Merenda Escolar (Ex.Ant.)..............R$ 10,25
 Fonte: 33122 - FNDE Merenda Escolar (Exerc. Anteriores)...............................R$ 24.638,16

Prefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do Sul

Estado do ParanáEstado do ParanáEstado do ParanáEstado do Paraná
Praça Alípio Domingues, nº. 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-8500 – CNPJ 77.001.329/0001-00
www.piraidosul.pr.gov.br E-mail:

controleinterno@piraidosul.pr.gov.br

 2

123660012.2.019000 Manutenção da Educação de Jovens  e Adultos EJA..........R$ 44,22
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33120 - FNDE PEJA (Exercício Anterior).......................................................R$ 44,22

05.02 FUNDEB
123610022.2.013000 Remuneração do Magistério Ensino  Fundamental –
FUNDEB...........................................................................................................................R$ 8.638,95
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
 Fonte: 03101– FUNDEB 60% (exercício corrente).....................................R$ 8.638,95
123610022.2.023000 Manutenção das Atividades da Edu cação Básica –
FUNDEB...............................................................................................................R$ 63.738,65
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 03102– FUNDEB 40% (exercício corrente).............................................R$ 63.738,65

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE …......................................................R$ 404.266,85
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000  Manutenção da Atenção Básica em  Saúde................R$ 10.265,08
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 03303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 – 15%)– Ex.Anterior)......................R$ 1.902,97

3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33310 Saúde Vigilância Sanitária (exercício anterior)..........................R$ 81,82
 Fonte: 33311 Saúde Epidemiologia (Exercícios anteriores)........................R$ 393,96
 Fonte; 33318 – Agentes Com. De Saúde 2005 (Ex. Anterior) …........................R$ 7.886,33
10302006.2.027000 Manut. das ativ. média e alta com plex. Saúde........................R$ 236.458,23
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte:33496 At. Média Alta Comp. Amb.. e Hosp. (Ex. Ant.) ...............  R$ 187.703,01
 Fonte: 33497 VIGILANCIA EM SAUDE(Exercício Anterior)...............................R$ 48.755,22
103020009.2.029000 Manutenção das Atividades da Ges tão do SUS.................R$ 157.543,54
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 33499 GESTÃO DO SUS (exercícios anteriores)...................................R$ 52.622,48
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte: 33495 - ATENÇÃO BÁSICA (Exercício Anterior)....................................R$ 28.618,59
Fonte: 33313 Saúde SUS Esp. Pré Natal (Exercício Anterior).........................R$ 76.302,47

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes.
267820020.1.016000 Re-equipamento da Frota Rodoviár ia Municipal....................R$ 61.728,93
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte: 3501- Receitas de Alienação de Ativos (Exerc. Anteriores)....................R$ 61.728,93
154510027.1.017000 Abertura Ruas, Ampliação e Re-es truturação de Vias
Urb................................................ ...............................................................................R$ 190.535,54
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte:3504 - Royalties e Outras Comp. Fin. Não Prev. (Ex.Ant.)....................R$ 143.392,36
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 3512 - CIDE (Lei 10866/04) (Ex. Anteriores)...........................................R$ 47.143,18
07.02 Departamento de Obras e Serviços Públicos
257510025.2.005000 Manutenção dos serviços de ilumi nação pública....................R$ 1.990,76
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte:3507 COSIP Contr.de Iluminação Publ Art.149-A. (Ex.Ant.)......................R$ 1.990,76

Prefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do Sul

Estado do ParanáEstado do ParanáEstado do ParanáEstado do Paraná
Praça Alípio Domingues, nº. 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-8500 – CNPJ 77.001.329/0001-00
www.piraidosul.pr.gov.br E-mail:

controleinterno@piraidosul.pr.gov.br

 3

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO EMPR. E PROMOÇÃO SOCIAL
11.01 Departamento do Trabalho Emprego e Promoção Social
082440002.2.039000 Manutenção do Dpto. de Assistênc ia Social..........................R$ 25.581,33
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte: 33769 PROGRAMA FNAS PB VII (Exercício Anterior)......................R$ 10.581,33

 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 33748 - FNAS - GBDF (Exercícios anteriores)........................................R$ 15.000,00

11.02 Fundo Municipal de Assistência Social
082410002.2.049000 Manutenção do Asilo São Vicente de Paula................................R$ 332,91
 3.3.50.43.00.000 SUBVENÇÕES SOCIAIS
 Fonte: 33750 - MDS Serv Prot Esp Alta Complexidade (Ex Ant.)...........................R$ 332,91
082430002.2.048000 Manutenção - Programa Bolsa Famí lia...................................R$ 51.668,97
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33744 - FNAS - GBDF Assist. Transf. Voluntaria.......................................R$ 277,70
 Fonte: 33748 - FNAS - GBDF (Exercícios anteriores)........................................R$ 9.279,47

4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte:33704 MPAS Secret. Estado Assist. Social (Ex. anterior)..........R$ 17.111,80

 Fonte: 33748 - FNAS - GBDF (Exercícios anteriores)........................................R$ 25.000,00
082440002.2.047000 Manut. PSB Prot. Soc. PBT Piso B ásico Transição................R$ 14.500,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33756 PBT Piso Básico de Transição (Ex. Anteriores)....................R$ 4.500,00
 Fonte: 33769 PROGRAMA FNAS PB VII (Exercício Anterior)...........................R$ 10.000,00

15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E REC HIDRICOS
15.01 Depto. de Meio Ambiente e recursos Hídricos.
185410026.2055000 Manutenção serviços limpeza públi ca coleta do lixo.............R$ 93.400,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P JURIDICA
 Fonte: 03511 - Taxas de Prestação de Serviços (exercícios anteriores)..R$ 72.000,00
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte: 03511 - Taxas de Prestação de Serviços (exercícios anteriores)...........R$ 21.400,00

TOTAL.............................................. .......................................................................R$ 1.278.355,70

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito Adicional Suplementar em
dotações autorizadas no orçamento 2011 é o Superávit Financeiro  realizado no encerramento
do exercício de 2010 nas seguintes Fontes de Recursos:

Fonte de Recursos Livres Superávit   Valor

1510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia R$ 154.552,46

1511 - Taxas de Prestação de Serviços R$ 108.413,56
Soma dos Recursos Livres R$ 262.966,02

Fonte de Recursos Vinculada a Educação Valor
1101 – FUNDEB 60 % R$ 8.638,95
1102 – FUNDEB 40 % R$ 63.738,65
1103 – Educação 5% sobre transferências cons. R$ 15.032,33

Prefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do Sul

Estado do ParanáEstado do ParanáEstado do ParanáEstado do Paraná
Praça Alípio Domingues, nº. 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-8500 – CNPJ 77.001.329/0001-00
www.piraidosul.pr.gov.br E-mail:

controleinterno@piraidosul.pr.gov.br

 4

1104 – Educação/25% sobre impostos R$ 12.072,64
1107 – Salários Educação  R$ 92.532,88
33115 FNDE Convenio Transp Escolar Federal – Ex Anteriores
31110 FNDE Programa Dinheiro Direto na Escola

R$ 14.979,62
R$ 1.575,06

31116 Convenio FNDE PNAC Progr. Nac. Alm. Escolar R$ 3,64
31118 - Convenio FNDE MEC PNAE Merenda Escolar R$ 10,25
31120 - FNDE PEJA  R$ 44,22
31122 - FNDE Merenda Escolar  R$ 24.638,16
Soma de Recursos Vinculada a Educação R$ 233.266,40

Recursos Vinculados a Saúde
01303 – Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00 15%) R$ 1.902,27
31310 – Saúde Vigilância Sanitária R$ 81,82
31311 – Saúde Epidemiologia R$ 393,96
31313 – Saúde – SUS – Espec./Pré-Natal R$ 76.302,47
31318 – Agentes comunitários de saúde 2005 R$ 7.886,33
31495 - ATENÇÃO BÁSICA R$ 28.618,59
31496 - Atenção Média e Alta Complex. Ambul.Hosp.  R$ 187.703,01
31497 - VIGILANCIA EM SAUDE R$ 48.755,22
31499 - GESTAO DO SUS R$ 52.622,48
Soma Vinculados a Saúde R$ 404.266,85

Recursos com Vinculações Especificas
1501- Receitas de Alienação de Ativos R$ 61.728,93
1504 - Royalties e Outras Comp Financeiras Não Prev. R$ 143.392,36
1512 - CIDE (Lei 10866/04) R$ 47.143,18
0603 FEDU Implantação corpo de bombeiros R$ 325,06
31734 – CONVENIO OGU PRONAF AFEM 2004 R$ 26.252,48
Soma R$ 280.832,77

Recursos Vinculados a Assistência Social   Superávi t

31704 – MPAS Secretaria Est. Ass. Social Man. Ass. Soc.   R$ 17.111,80

31744 FNAS - GDBF Assint Transf Volunt  R$    277,70
31748 FNAS - GDBF R$ 49.279,47
31750 - MDS Serv Prot Esp Alta Complexidade R$ 332,91
Fonte: 33756 PBT Piso Básico de Transição R$ 4.500,00
Fonte: 033763 Convênio 104 FIA 2008  R$ 4.940,45
Fonte: 33769 PROGRAMA FNAS PB VII  R$ 20.581,33
Soma Vinculados a Assistência Social R$ 92.023,66

TOTAL GERAL........................................ ......................................................R$ 1.278.355,70

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Piraí do Sul, 13 de julho de 2011.